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za rok 2024 
 
 
 
 

Predkladá: Ing. Pavol Spodník, MBA, starosta obce 
Spracoval: Mgr. Ivana Leščáková, odborný pracovník v oblasti účtovníctva OcÚ 
 
V Červenici pri Sabinove dňa 15.5.2025 
 
 
Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 16.5.2025 
 
 
Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Červenici pri Sabinove dňa 6.6.2026, 
uznesením č. 156/2025.  
 
 
Záverečný účet:  

- zverejnený dňa 9.6.2025 
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Záverečný účet obce za rok 2024 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2024  
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako 
prebytkové.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2023 uznesením č. 75/2023. 
Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 5.6.2024 uznesením č.90/2024 
- druhá zmena schválená dňa 27.8.2024 uznesením č. 106/2024 
- tretia zmena  schválená dňa 13.12.2024 uznesením č. 124/2024 

 
Rozpočet obce k 31.12.2024  

 
 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 
Príjmy celkom 730 000,00 742 997,00 
z toho :   
Bežné príjmy 700 000,00 736 445,00 
Kapitálové príjmy 0,00 2 500,00 
Finančné príjmy 30 000,00 4 052,00 
   
Výdavky celkom 730 000,00 742 997,00 
z toho :   
Bežné výdavky 640 000,00 685 429,00 
Kapitálové výdavky 65 000,00 32 568,00 
Finančné výdavky 25 000,00 25 000,00 
   
Rozpočtové hospodárenie obce   

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

742 997,00 745 858,92 100,39 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 742 997,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
745 858,92 EUR, čo predstavuje  100,39 % plnenie.  
 
1. Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

736 445,00 739 307,22 100,39 



                                                                      4

Z rozpočtovaných bežných príjmov 736 445,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
739 307,22 EUR, čo predstavuje  100,39 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

446 127,00 449 132,99 100,67 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 409 302,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 412 396,30 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 100,76 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 17 320,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 17 276,04 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 99,75 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 640,13 EUR, príjmy 
dane zo stavieb boli v sume 9 544,71 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 91,20 EUR.  
 
Daň za psa  702,00 €  
Daň za nevýherné hracie prístroje 80,00 € 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 18 574,15 €.  
K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky v sume 112,51 EUR. 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

56 166,00 56 282,47 100,21 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 1 850,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 2 075,65 EUR, čo je 
112,20 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 298,45 
EUR, príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 1 351,80 EUR a príjem 
z prenajatých strojov, prístrojov a zariadení v sume 425,40 EUR. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 54 316,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 54 206,82 EUR, čo 
je 99,80 % plnenie.  
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

14 826,00 14 819,31 99,95 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 14 826,00EUR, bol skutočný príjem vo výške 
14 819,31 EUR, čo predstavuje 99,95 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, vratiek a iné príjmy  
 
d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 219 326,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 
219 072,45 EUR, čo predstavuje 99,88 % plnenie. 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
DPO SR 3 000,00 Dotácia DHZO 
Ministerstvo financií SR 7 765,00 Dotácia – výpadok dane z príjmov 
Ministerstvo hospodárstva SR 3 727,88 Dotácia na energie 
OÚ Prešov, odbor školstva 11 264,00 Dotácia na 5 ročné deti MŠ 
ÚPSVaR 18 087,30 Dotácia na obedy zdarma 
Ministerstvo vnútra SR 2 058,07 Voľby prezidenta 
Ministerstvo vnútra SR 1 343,04 Voľby do Eur. parlamentu 
Ministerstvo vnútra SR 29,20 Register adries 
Ministerstvo vnútra SR 309,21 REGOB 
OÚ Prešov, odbor školstva 1 004,00 Dotácia na učebnice do ZŠ 
OÚ Prešov, odbor školstva 1 114,00 VP 
OÚ Prešov, odbor školstva 159 001,00 ZŠ, atraktivita povolania 
OÚ Prešov, odbor školstva 5 708,00 Dotácia na asistenta učiteľa 
OÚ Prešov, odbor star. o živ. prostredie 113,40 Dotácia na životné prostredie 
ÚPSVaR 106,71 Dotácia na PUPN 
Ministerstvo vnútra SR 264,00 Náhrada za defibrilátor 
Platobná jednotka MIRRI 3000,35 Transfer za dohodu EUROVELO 
Environmentálny fond 1 177,29 Príspevok za uloženie odpadov 

 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Dotácia vo výške 
188,00 EUR na financovanie profesijného rozvoja pedagogických zamestnancov a odborných 
zamestnancov poskytnutá v roku 2023 nebola využitá a bude vrátená podľa pokynov v priebehu 
roka 2025. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

2 500,00 2 500,00 100,00 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 2 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
2 500,00 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
Vyšší územný celok Prešov 2 500,00 Príspevok na dopadové plochy 

 
3. Príjmové finančné operácie:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

4 052,00 4 051,70 99,99 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 4 052,00 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2024 v sume 4 051,70 EUR, čo predstavuje  99,99 % plnenie.  
 
Príjmové finančné operácie zahŕňajú: 
188,00 – nevyčerpaný príspevok na špecifiká – prof. rozvoj pedag. zamestnancov 
1 679,00 – preddavok na prevádzkové náklady ZŠ 
2 184,70 – nevyčerpané prostriedky za obedy zdarma 
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Plnenie rozpočtu - príjmov podľa druhu   
 
Druh Klasifikácia príjmov Schválený 

rozpočet 
Rozpočet po 
poslednej 
zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2024 

110 Výnos dane z príjmov poukázaný územnej 
samospráva tzv. podielové dane 

414 000,00 409 302,00 412 396,30 

120 Daň z majetku (daň z pozemkov a stavieb) 17 000,00 17 320,00 17 276,04 
130 Daň za tovary a služby (daň za psa , TKO) 19 000,00 19 505,00 19 460,65 
210 Príjmy z vlastníctva (prenájom) 1 800,00 1 850,00 2 075,65 
220 Administratívne a iné poplatky 48 200,00 54 316,00 54 206,82 
290 Iné nedaňové príjmy 0,00 14 826,00 14 819,31 
310 Tuzemské bežné granty a transfery 200 000,00 219 326,00 219 072,45 
 Spolu bežné príjmy 700 000,00 736 445,00 739 307,22 
230 Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 
320 Kapitálové granty a transfery 0,00 2 500,00 2 500,00 
 Spolu kapitálové príjmy 0,00 2 500,00 2 500,00 
450 Finančné operácie 30 000,00 4 052,00 4 051,70 
  

SPOLU PRÍJMY 
 

730 000,00 
 

742 997,00 
 

745 858,92 
 
 
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

742 997,00 698 692,27 94,04 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 742 997,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 
v sume 698 692,27 EUR, čo predstavuje  94,04 % čerpanie.  
 
1. Bežné výdavky  

 
 Schválený rozpočet na 
rok 2024 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

685 429,00 665 044,87 97,03 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 685 429,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 
v sume 665 044,87 EUR, čo predstavuje  97,03 % čerpanie.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 312 329,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 
306 190,05 EUR, čo je 98,03 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,  
pracovníka MOS a pracovníkov školstva – ŠJ, ŠKD, MŠ a ZŠ bez právnej subjektivity. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 118 276,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 
117 951,54 EUR, čo je 99,73 % čerpanie.  
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Tovary a služby 
Z rozpočtovaných výdavkov 238 683,50 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 
226 648,82 EUR, čo je 94,96 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 
ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 
nájom a ostatné tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 13 740,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 
12 636,97 EUR, čo predstavuje 91,97 % čerpanie. 
 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 2 400,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 
1 617,49 EUR, čo predstavuje 67,39 % čerpanie.  
 
2. Kapitálové výdavky  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

32 568,00 8 687,40 26,67 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 32 568,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 
v sume 8 687,40 EUR, čo predstavuje  26,67 % čerpanie.  
 
3. Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na rok 
2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2024 % čerpania 

25 000,00                   24 960,00 99,84 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 25 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2024 v sume 24 960,00 EUR, čo predstavuje  99,84 % čerpanie.  
  
Plnenie rozpočtu - výdavkov podľa druhu   
 
Druh Klasifikácia výdavkov Schválený 

rozpočet 
Rozpočet po 
poslednej zmene 

Skutočnosť 
k 31.12.2024 

610 Mzdy, príjmy a ostatné osobné 
vyrovnania 

292 000,00 312 329,00 306 190,05 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 105 700,00 118 276,50 117 951,54 
630 Tovary a služby spolu 225 300,00 238 683,50 226 648,82 
640 Bežné transfery spolu 14 600,00 13 740,00 12 636,97 
650 Splácanie úrokov a ostatné platby 

súvisiace s úverom 
2 400,00 2 400,00 1617,49 

 Spolu bežné výdavky 640 000,00 685 429,00 665 044,87 
 Spolu kapitálové výdavky 65 000,00 32 568,00 8 687,40 
 Finančné operácie 25 000,00 25 000,00 24 960,00 
  

SPOLU VÝDAVKY 
 

730 000,00 
 

742 997,00 
 

698 692,27 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 
 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 739 307,22
Bežné výdavky spolu 665 044,87
Bežný rozpočet                           74 262,35
Kapitálové  príjmy spolu 2 500,00
Kapitálové  výdavky spolu 8 687,40
Kapitálový rozpočet  -6 187,40
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 68 074,95
Úprava prebytku  -7 905,35
Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 60 169,60
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  4 051,70

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 24 960,00

Rozdiel finančných operácií -20 908,30
PRÍJMY SPOLU   745 858,92 
VÝDAVKY SPOLU 698 692,27 
Hospodárenie obce  47 166,65 
Úprava schodku  -7 905,35 

Zostatok finančných operácií z minulých rokov  
Upravené hospodárenie obce 39 261,30 

 
 

Prebytok rozpočtu v sume 68 074,95 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 
a podľa osobitných predpisov v sume 7 905,35 EUR navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu                                    60 169,60 EUR 
  
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. sa na účely tvorby peňažných 
fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 
zákona z tohto prebytku vylučujú :  
 
a) nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené v sume 3 300,30 EUR 

- na stravné pre deti a žiakov (obedy zdarma) v sume 2 421,30  
- na prenesený výkon v oblasti školstva - preddavok na prevádzku ZŠ v sume 691,00 EUR 
- na profesijný rozvoj učiteľov 188,00 EUR  

b) nevyčerpané prostriedky poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad podľa 
zákona č. 582/2004 Z .z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov v sume 567,05 EUR 
c) nevyčerpané prostriedky za stravné v ŠJ určené na nákup potravín v sume 798,00 EUR 
d) rezerva na obnovu vodovodu v sume 3 240,00 EUR. 
 

 
Zostatok finančných operácií v sume  -20 908,30 EUR bol v roku 2024 krytý prebytkom 
bežného rozpočtu.  
Do príjmových finančných operácii boli zahrnuté nevyčerpané finančné prostriedky z minulých 
rokov – nevyčerpaná dotácia na obedy zdarma v sume 2 184,70 EUR, taktiež je tu zahrnutý 
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preddavok na prevádzku ZŠ v sume 1 679,00 EUR a nevyčerpaná dotácia na profesijný rozvoj 
učiteľov v sume 188,00 EUR. 
Obec splatila časť úveru z roku 2019 na výstavbu MŠ v sume 24 960,00 EUR, ktorý je zahrnutý 
vo výdavkových finančných operáciách. 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo 
výške 39 261,30 EUR.  
 
 
5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024  
 

82 507,83 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  
 

39 625,18     

Úbytky   - použitie rezervného fondu 0      
               - ostatné úbytky  0 
KZ k 31.12.2024 122 133,01      

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. o sociálnom fonde. Tvorbu 
a použitie sociálneho fondu upravovala kolektívna zmluva vyššieho stupňa pre zamestnávateľov, 
ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z.z. o odmeňovaní niektorých 
zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a vnútorná smernica obce. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 1 836,51 
Prírastky - povinný prídel                    3 177,82 
               - ostatné prírastky 3,50 
Úbytky   - závodné stravovanie                     2 405,19 
               - regeneráciu PS, dopravu                
               - dopravné                            
               - ostatné úbytky                                               1 491,55 
KZ k 31.12.2024 1 121,09 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Majetok spolu 2 167 183,15 2 128 732,43 
Neobežný majetok spolu 2 018 444,35 1 935 186,92 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 1 872 947,35 1 789 689,92 
Dlhodobý finančný majetok 145 497,00 145 497,00 
Obežný majetok spolu 148 738,80 193 545,51 
z toho :   
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Zásoby 1 157,36 428,82 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 
Dlhodobé pohľadávky 0 0 
Krátkodobé pohľadávky  13 206,47 1 126,05 
Finančné účty  134 374,97 191 990,64 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 
Časové rozlíšenie  0 0 
 

P A S Í V A                                                               

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 2 167 183,15 2 128 732,43 
Vlastné imanie  952 746,62 975 636,73 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia  952 746,62 975 636,73 
Záväzky 98 526,41   74 722,54   
z toho :   
Rezervy  0 0 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 4 051,40 3 300,30 
Dlhodobé záväzky 1 910,21 1 378,51 
Krátkodobé záväzky 46 108,26 47 107,19 
Bankové úvery a výpomoci 46 456,54 21 496,54 
Časové rozlíšenie 1 115 910,12 1 078 373,16 
 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2024 v EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti  

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 13 188,96 13 188,96  
- zamestnancom 18 299,96 18 299,96  
- poisťovniam  12 503,28 12 503,28  
- daňovému úradu 2 468,92 2 468,92  
- štátnemu rozpočtu 3 300,30 3 300,30  
- záväzky zo sociálneho fondu 1 378,51 1 378,51  
- prijaté preddavky 410,07 410,07  
- ostatné záväzky 236,00 236,00  

Záväzky spolu k 31.12.2024 51 786,00 51 786,00  
Rezervy (audit) 1 440,00 1 440,00  
Bankové úvery a výpomoci 21 496,54 21 496,54  

Záväzky celkom (r. 126 súvahy) 74 722,54 74 722,54  

 
 

Stav úverov k 31.12.2024  
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 
SZRB investičný 146 296,54 24 960,00 1 617,49 21 496,54 2025 
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Obec uzatvorila v roku 2019 Zmluvu o úvere na výstavbu materskej školy. Úver je dlhodobý 
s dobou splatnosti do r. 2025, splátky istiny a úrokov sú mesačné. 
 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 
úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce 749 452,91 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

749 452,91 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  
- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 
21 496,54 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 21 496,54 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 21 496,54 

 
 

Upravená celková suma dlhu 
obce podľa § 17/8 

k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2023* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

- 21 496,54 749 452,91 2,87 % 

Poznámka výpočet: 21 496,54 / 749 452,91 x 100 = 2,87 %  
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce 749 452,91 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

749 452,91 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 
transfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie zo ŠR (prenesený výkon št. správy, ...) 205 833,68 
- dotácie z MH SR - energošeky            12 637,73 
- dotácie z MF SR  - negatívne dôsledky inflácie 17 919,57 
- príjmy z Environmentálneho fondu        1 233,07 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 237 624,05 
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bežné príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 511 828,86 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 24 960,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 1 617,49 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 26 577,49 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 
o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 

26 577,49 

 
 

Upravená celková suma ročných 
splátok istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO 

k 31.12.2023* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

26 577,49 511 828,86 5,19 % 
Poznámka výpočet: 26 577,49/ 511 828,86 x 100 = 5,19 %  

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

 
8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 
- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 
Obec v roku 2024 neposkytla dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 
podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
 
9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- Obec nemá žiadnu rozpočtovú organizáciu. 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 
- Obec nemá žiadnu príspevkovú organizáciu. 
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Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 
 
- Obec nemá založenú žiadnu právnickú osobu. 

 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
viď granty a transfery 
 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie na činnosť centier voľného času  

 
 

Obec  
Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Pečovská Nová Ves 840,00 840,00 0 
Lipany 680,40 680,40 0 
Rožkovany 21,00 21,00 0 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

Prešovský 2 500,00 2 500,00 0 
    
 
10. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         

Rozpočet obce bol na rok 2024 zostavený ako rozpočet bez uplatňovania programovej 
štruktúry v rozpočte obce.  


